
 
 

Página 1 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

                                             
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967. 

 

 
 

PORTARIA N° 123/2024 
 

 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 72, parágrafo único, incisos I, II e IV, 
da Lei Orgânica Municipal de Frei Martinho de 31 de março de 1990 c/c o art. 15, parágrafo 
único, inciso IV, da Lei Municipal nº 152, de 31 de maio de 2010. 

 
CONSIDERANDO que compete aos Secretário(a) Municipal de Saúde exercer a 

orientação, coordenação e supervisão dos órgãos e entidade da administração municipal na 
área de sua competência, bem como expedir instruções para execução das leis, decretos e 
regulamentos; 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.080/90 que dispõe sobre as condições para a promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 

nº 8.080/90; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer padrões de funcionamento para o 
atendimento na Unidade Mista de Saúde do Município e organizar a escala de trabalho dos 
servidores; 

 
CONSIDERANDO que no momento atual é mais adequado para atendimento do 

interesse da necessidade do serviço a definição do expediente de trabalho dos servidores que 
desempenham suas atividades na Unidade Mista de Saúde do Município através de escalas de 
plantões; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de se organizar uma escala com as distribuições dos 

plantões; 
 

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO 

 



 
 

Página 2 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO que a organização de escalas de trabalho é ato da Administração 
Pública, observando a necessidade de serviço e de atendimento ao interesse público, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Definir a escala de plantões presenciais dos servidores que desempenham 
seus serviços na Unidade Mista de Saúde do Município de Frei Martinho-PB, referente ao mês 
de maio de 2024, conforme tabelas constantes nos anexos. 

 
Art. 2º. Fica designado para o cumprimento da escala de plantão o servidor titular, 

bem como um servidor substituto que ficará de sobreaviso. 
 § 1º. Considera-se como servidor titular para o cumprimento de plantão 
aquele que deve cumprir com o expediente nos dias constantes nas tabelas em anexo. 

 
§ 2º. Na impossibilidade de cumprimento do expediente pelo servidor titular deverá 

ser cumprido o expediente pelo servidor substituto que está de sobreaviso, conforme tabela 
anexa. 

 
§ 3º. O servidor designado como titular deverá informar à coordenação sua 

impossibilidade de comparecimento ao serviço até 12h antes do início do seu expediente. 
 

§4º. O servidor designado com substituto poderá ser convocado ao serviço pela 
Coordenação, inclusive, por necessidade excepcional de serviço. 

 
§5º. O não comparecimento do servidor, seja designado como titular ou substituto 

(quando convocado), será considerada ausência injustificada, exceto nos casos previsto no art. 
79 da Lei Municipal nº 014/1998 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Frei Martinho-
PB) 

 
Art. 3º. Somente será abonada a falta ao serviço nos casos de ausência justificada, 

nos termos do art. 79, da Lei Municipal nº 014/1998 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Frei Martinho-PB). 

 
Art. 4º. No caso de ausências injustificadas o servidor terá até o final do mês 

subsequente para compensar as horas faltantes sob pena de serem descontados da sua 
remuneração o valor correspondente ao dia faltante, nos termos do art. 135, da Lei Municipal 
nº 014/1998 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Frei Martinho-PB), assim como 
aplicadas sanções cabíveis. 

 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 



 
 

Página 3 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-

se. Dê-se ciência. 

 
Frei Martinho-PB, 29 de abril de 2024. 

 
 
 

KATIANE MARIA NOGUEIRA 
Secretária Municipal de Saúde de Frei Martinho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 4 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 5 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

Página 6 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 7 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 8 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 9 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 10 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 11 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 12 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 13 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 14 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 15 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 16 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 17 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 18 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 19 – Edição Diária Nº 040/2024 – De 01 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


